«Takvim-i vekayi'nin ilk zuhur ve icadında Arabistan için dahi Takvimhâne-i âmire'de bir müddet Arapça gazete tab' ve temsil olunmakta iken, nasılsa sonradan terk ve tatil edilmiştir. Geçen sene (1278/1861) Tab'hâne-i âmire mu-sahhihlerinden Ahmed Fâris Efendi, kendisine verilen mü-saade gereğince, *El-Cevâib* adlı Arapça bir gazetenin neş-rine başlamış ise de, masraflarını kurtaracak kadar müş-teri bulamadığından o da tatil etmiştir.

Gazetenin yeni neşrinin, 1863 yılının ilk aylarında başladığı anlaşılmaktadır.

Arşiv belgelerinde, *El-Cevâib*'in sonraki yıllarda yayını, muharrir, editör, sahib-i imtiyaz olarak geçen Ahmed Fâris ve oğlu Selim Fâris hakkında bazı önemli bilgiler edinmek ve gazetenin gelişimini takip etmek mümkün olabilmektedir. 1281/1864 tarihli bir belgede, gazetenin yayınından bahsedildiği gibi⁵, 1282/1865 tarihli

4 Başbakanlık Arşivi (= BA), *Irade Tasnifi*, Meclis-i Valâ 1279, No. 21734 ve ekleri.

5 BA, *Irade Tasnifi*, Meclis-i Valâ 1281, No. 23827.

diğer bir belge, Ahmed Fâris Efendi'nin hazırladığı bir lügat kitabının tab'ına ruhsat verilmesini emretmektedir⁶. 1296/1878 yılına ait bir vesika, *El-Cevâib* muharriri Ahmed Fâris ve müdür Selim Fâris Efendilere rütbe itâsına dâirdir⁷. 1297/1879 tarihli bir başka belgenin konusu, *El-Cevâib*'in geçici bir süre için tatil edilmesini âmirdir⁸. 1299/1881 senesine ait birkaç vesika, *El-Cevâib* sahib-i imtiyazı Ahmed Fâris Efendi'ye dördüncü derece Nişan-ı Osmanî verilmesi⁹, müdür Selim Fâris'e rütbe-i sâniye tevcihi¹⁰, *El-Cevâib* idaresinin isteklerinin karşılanması hususundadır¹¹. 1300/1883 tarihli bir belge dahi *El-Cevâib* gazetesi müdürü Selim Fâris Efendiye ödenecek akçenin süratle verilmesi hakkındadır¹². Arşivde, örnekleri verilen tarzda epey belge bulmak imkân dahilindedir.

Osmanlı sınırlarını aşarak bütün islâm ülkelerinde haklı bir şöhrete kavuşan *El-Cevâib*'in bugün tam bir koleksiyonunu bulmak oldukça zordur.